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가평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-14 예산액 349,876,000

제 1조 2023학년도 가평초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 349,876,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입· 세출예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 329,425 208,153 121,272

1.지방교육행정기관이전수입 329,425 208,153 121,272

1.교육비특별회계전입금수입 329,425 208,153 121,272

1.교육비특별회계전입금 329,425 208,153 121,272

1.학교운영비전입금 208,153 208,153 0

2.목적사업비전입금 121,272 0 121,272
(성립전_1추)통학차량지원 : 8,842,000원 * 1

교 =
8,842,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 7,056,000원 * 

1교 =
7,056,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)유치원방과후담당인력인건비 : 

15,431,000원 * 1교 =
15,431,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 22,200,000원

 * 1교 =
22,200,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 15,400,000원

 * 1교 =
15,400,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유아학비지원(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

9,040,000원 * 1교 =
9,040,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)마실학교운영비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축비 : 

5,238,000원 * 1교 =
5,238,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사과

상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)유치원방과후과정지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교교육환경개선시설확충 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

2.자체수입 16,593 16,093 500

1.학부모부담수입 15,793 15,793 0

1.수익자부담수입 15,793 15,793 0

1.급식비 15,793 15,793 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,390 15,390 0

2.우유급식비 403 403 0

2.행정활동수입 800 300 500

1.기타행정활동수입 800 300 500

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500 수도광열비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 3,858 4,700 -842

1.전년도이월금 3,858 4,700 -842

1.순세계잉여금 3,858 4,700 -842

1.순세계잉여금 3,858 4,700 -842

1.순세계잉여금 3,858 4,700 -842 이월금(초등) : -738,000원*1식= -738,000

이월금(유치원) : -104,000원*1식= -104,000

세입합계 349,876 228,946 120,930
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,400 7,400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,400 7,400 0

1.교직원역량강화 6,200 6,200 0

1.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]교육과정평가 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 65,674 46,276 19,398

1.급식 관리 17,793 17,793 0

1.학교급식운영 17,793 17,793 0

1.[초]우유급식비 403 403 0

1.우유급식비 403 403 0

2.[초]급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]비조리교급식비 15,390 15,390 0

1.전출금 15,390 15,390 0

2.보건관리 16,083 13,583 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,869 6,369 2,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 479 479 0

1.학생복지비 479 479 0

3.[초]보건실운영 7,790 5,790 2,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,140 1,140 0

4.학생복지비 2,350 2,350 0

5.비품구입비 2,500 500 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

4.[국고][초]흡연예방금연학교운영(국고)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방홍보및교육자료구입

 : 25,000원*10종*2회=
500,000

2.학교환경위생관리 7,214 7,214 0

1.[초]먹는물관리 1,284 1,284 0

1.일반수용비 1,284 1,284 0

2.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]공기질관리 5,430 5,430 0

1.일반수용비 5,430 5,430 0

3.교육격차 해소 960 960 0

1.기타 교육격차해소 지원 960 960 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

4.학생복지 30,838 13,940 16,898

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 250,000

원*4학급=
1,000,000

2.학생복지운영 29,838 13,940 15,898

1.[초]졸업앨범제작 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0

2.[초]학생교과서구입 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

3.[초]통학차량(임차)운영 20,158 4,260 15,898
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,816 1,760 11,056
(성립전_1추)통학택시임차료 : 705,600원

*10개월=
7,056,000

(성립전_1추)차량수리 및 소모품구입 : 

400,000원*10개월=
4,000,000

2.연료비 7,342 2,500 4,842
(성립전_1추)차량유류비 : 484,200원*10개

월=
4,842,000

4.[초]대체인건비 1,400 1,400 0

1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 67,307 56,967 10,340

1.교과 활동 35,707 30,367 5,340

1.교과활동지원 13,540 11,040 2,500

1.[초]학습준비물구입 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 4,240 4,240 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]마실학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*3개학년군

*14회=
1,470,000

2.교육운영비 30 0 30
(성립전_1추)마실교육과정운영비 : 30,000

원*1회=
30,000

6.[초]두드림학교운영 1,000 0 1,000

1.기타수당 720 0 720
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*4차시*3일

*2회=
720,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전_1추)교재교구구입 : 140,000원*2

회=
280,000

2.과학 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 18,067 15,227 2,840

1.[유]교과운영 11,267 12,727 -1,460

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.일반수용비 1,610 700 910
환경정리및위생용품 구입 : 227,500원*4종

=
910,000

3.운영수당 930 930 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.교육운영비 6,027 6,337 -310 교재교구 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

입학식및졸업식 행사용품비 : -50,000원

*10종*2회=
-1,000,000

유아모집 홍보용품 구입 : -100,000원*4종

=
-400,000

수영체험비 : 190,000원*11회= 2,090,000

6.학생복지비 1,140 1,200 -60 원아 가방, 원복 구입 : -50,000원*4명= -200,000

졸업앨범제작 : (110,000원*1명)+(10,000

원*3명)=
140,000

7.비품구입비 0 2,000 -2,000 교재교구구입 : -500,000원*4회= -2,000,000

8.도서구입비 1,020 1,020 0

2.[유]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[유]누리과정지원 2,800 1,000 1,800

1.교육운영비 2,800 1,000 1,800
(성립전_1추)교육과정 운영비 : 100,000원

*4명*3월=
1,200,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 50,000

원*4명*3월=
600,000

4.[유]방과후과정지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)간식구입 : 50,000원*50주= 2,500,000

2.창의적 체험활동 31,600 26,600 5,000

1.자율활동 14,700 14,700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]학교특색사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.[초]다문화체험 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 13,800 8,800 5,000

1.[초]현장학습 3,800 8,800 -5,000

1.교육운영비 3,800 8,800 -5,000 체험경비 : -12,500원*40명*10회= -5,000,000

2.[초]테마식현장학습 10,000 0 10,000

1.여비 1,650 0 1,650 인솔교사여비 : 550,000원*3명*1회= 1,650,000

2.교육운영비 8,350 0 8,350
(성립전_1추)테마식체험학습경비 : 

200,000원*10명*1회=
2,000,000

테마식체험학습경비 : (453,000원*14

명)+8,000원=
6,350,000

3.동아리활동 3,100 3,100 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 109,116 42,500 66,616

1.방과후학교 운영 101,516 34,900 66,616

1.방과후학교운영 29,060 6,860 22,200
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1.[초]특기적성교육 29,060 6,860 22,200

1.운영수당 25,700 3,500 22,200
(성립전_1추)강사비 : (35,000원*4명*158

시간)+80,000원=
22,200,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기간제근로자법정부담금 360 360 0

2.돌봄교실운영 40,880 12,040 28,840

1.[초]돌봄교실운영 40,880 12,040 28,840

1.운영수당 27,840 5,040 22,800
(성립전_1추)강사비 : (35,000원*4명*162

시간)+120,000원=
22,800,000

2.교육운영비 13,040 7,000 6,040
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*40명*113일

=
9,040,000

간식비 : -(1,200원*40명*62회+24,000원)= -3,000,000

3.유치원방과후과정운영 31,576 16,000 15,576

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,746 0 16,746

1.기간제교원인건비 15,492 0 15,492
(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

2,362,750원*6개월=
14,177,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과

상여금 : 1,314,270원*1명*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,254 0 1,254
(성립전_1추)유치원시간제기간제4대보험기

관부담금 : 209,000원*6개월=
1,254,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,830 16,000 -1,170

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 7,630 8,800 -1,170 차량임차료 : -180,000원*6.5일= -1,170,000

2.독서활동 7,600 7,600 0

1.독서활동운영 7,600 7,600 0

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,920 0 1,920 강사료 : 80,000원*4회*6개월= 1,920,000

2.교육운영비 280 2,200 -1,920 독서프로그램 운영 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

5.교육활동 지원 39,116 16,828 22,288

1.교무업무 운영 6,202 6,202 0

1.교무학사운영 6,202 6,202 0

1.[초]교무실무사인건비 352 352 0
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1.기간제근로자인건비 352 352 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

4.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 1,800 1,800 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 15,400 0 15,400

1.연구학교운영 15,400 0 15,400

1.[초]어울림학교운영 15,400 0 15,400

1.일반수용비 1,498 0 1,498
(성립전_1추)학부모참여운영및홍보비 : 

74,900원*10명*2회=
1,498,000

2.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교원동아리지원 : 25,000원

*10명*4회=
1,000,000

3.교육운영비 11,202 0 11,202
(성립전_1추)1학년교육과정운영비 : 

(200,000원*1회)+(37,500원*9명*1회)=
538,000

(성립전_1추)2학년교육과정운영비 : 

(200,000원*1회)+(37,500원*6명*1회)=
425,000

(성립전_1추)3학년교육과정운영비 : 

(200,000원*1회)+(37,500원*7명*1회)=
463,000

(성립전_1추)4학년교육과정운영비 : 

(200,000원*1회)+(37,500원*4명*1회)=
350,000

(성립전_1추)5학년교육과정운영비 : 

(200,000원*1회)+(37,500원*3명*1회)=
313,000

(성립전_1추)6학년교육과정운영비 : 

(200,000원*1회)+(37,500원*11명*1회)=
613,000

(성립전_1추)창의적체험활동비 : 850,000

원*10회=
8,500,000

4.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학생동아리지원 : 50,000원

*24명*1회=
1,200,000

조현정 2023년 04월 14일 09시 38분 21초 11 전라북도교육청 가평초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교육과정협의회 : 10,000원

*10명*5회=
500,000

4.학습지원실 운영 10,864 5,626 5,238

1.정보화실운영 10,864 5,626 5,238

1.[초]학교정보화지원 5,626 5,626 0

1.교육운영비 5,326 5,326 0

2.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]학교무선망추가구축비 5,238 0 5,238

1.비품구입비 5,238 0 5,238
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,746,000원

*3대=
5,238,000

5.교육여건 개선 4,650 3,000 1,650

1.교육환경개선 4,650 3,000 1,650

1.[초]학교환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]교육환경개선사업 1,650 0 1,650

1.비품구입비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)책걸상및사물함구입 : 

1,650,000원*1회=
1,650,000

6.학교 일반운영 59,863 57,575 2,288

1.학교기관 운영 28,693 26,167 2,526

1.부서기본운영 18,477 18,477 0

1.[초]교장실운영 5,690 5,690 0

1.일반업무추진비 2,690 2,690 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,957 11,957 0

1.일반수용비 2,578 2,578 0

2.기타공공요금 199 199 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.[초]교무부운영 830 830 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 330 330 0
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2.병설유치원기본운영 10,216 7,690 2,526

1.[유]유치원운영 10,216 7,690 2,526

1.일반수용비 4,524 3,724 800
시설관리소모품및수선비 : 120,000원*10회

=
1,200,000

프린터 등 토너구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 66 66 0

4.여비 900 900 0

5.비품구입비 1,726 0 1,726 세탁기구입 : 1,726,000원*1대= 1,726,000

2.시설 장비 유지 29,070 29,308 -238

1.학교시설장비유지 29,070 29,308 -238

1.[초]공공요금및제세공과금 11,550 11,550 0

1.전기요금 4,950 4,950 0

2.상하수도료 780 780 0

3.기타공공요금 5,820 5,820 0

2.[초]시설관리용역 5,748 5,748 0

1.일반수용비 5,748 5,748 0

3.[초]시설일반관리 8,972 9,210 -238

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.일반수용비 6,510 6,510 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.기간제근로자법정부담금 122 360 -238 시설관리원4대보험등 : -238,000원*1회= -238,000

4.[초]당직관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0
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1.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

세출합계 349,876 228,946 120,930
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